

## Principales indicadores de Población y Condición de Actividad. Aglomerado Villa María – Villa Nueva - Tercer Trimestre de 2014 (EAHU)<sup>1</sup>

La **Encuesta Anual de Hogares Urbanos** (EAHU) es un operativo del INDEC que se lleva a cabo durante el tercer trimestre de cada año, desde el 2010, y sus áreas temáticas de indagación son las mismas que aborda la Encuesta Permanente de Hogares en su modalidad continua desde el año 2003. La encuesta abarca la población urbana residente en hogares particulares.

La EAHU al igual que la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) es una encuesta de propósitos múltiples que releva información sobre hogares y personas en torno a las siguientes temáticas: situación laboral, características demográficas básicas (edad, sexo, situación conyugal, etc.), características migratorias, habitacionales, educacionales e ingresos. Más allá de su gran amplitud temática, los aspectos laborales adquieren una relevancia central. Entre los conceptos principales que permiten dar cuenta de la relación de la población con el mercado de trabajo, se encuentran los de condición de actividad, categoría ocupacional, subempleo e informalidad, entre otros.

En 2013 se incorporó por primera vez a la EAHU el aglomerado Villa María-Villa Nueva como resultado de la gestión del Instituto de Extensión y del aporte de recursos realizado por el Rectorado de la UNVM, quien aportó los fondos necesarios para llevar a cabo el trabajo de campo (la metodología y el procesamiento corre por cuenta del INDEC). El Observatorio Integral de la Región (OIR), que depende del Instituto de Extensión, es el encargado de realizar el operativo cuya duración es de tres meses. En este informe se presentan los resultados de la EAHU 2014.

**Población Económicamente Activa (PEA):** Son las personas de 10 años y más que en un período de referencia corto tienen trabajo y aquellos que sin tenerlo están disponibles y lo buscan activamente. Son parte de la PEA tanto los **ocupados** como los **desocupados**.

La **Población No Económicamente Activa (PNEA):** comprende a todas las personas que no son "económicamente activas" (**inactivos**), según la definición arriba detallada. Se incluyen también dentro de este grupo a los menores de 10 años.

**Tasa de Actividad:** Se calcula como porcentaje entre la población económicamente activa y la población total (puede recalcularse según distintos límites de edad).

**Tasa de Empleo:** Calculada como porcentaje entre la población ocupada y la población total (puede recalcularse según distintos límites de edad).

**Tasa de Desocupación:** Se calcula como porcentaje entre la población desocupada y la población económicamente activa.

---

<sup>1</sup> Fuente: Elaboración propia con base EAHU - MICRODATOS - Año 2013 y 2014 – 3º Trimestre.

## Población por condición de actividad

Los datos surgidos del análisis de la base de microdatos de la EAHU 2014 muestran al Aglomerado Villa María-Villa Nueva con una población estimada de 104.686 habitantes, lo que implica un crecimiento de 1,36% con respecto a 2013. Los datos se refieren al tercer trimestre de cada año. La cantidad de hombres fue 51.083 mientras que la cantidad de mujeres fue 53.603. La población masculina creció a un ritmo mayor que la femenina, lo cual se observa en el índice de masculinidad que pasó de 94,9% a 95,3% (Tabla N°1).

Por razones metodológicas y a los fines de poder hacer comparaciones con la EPH puntual (serie histórica), para el estudio del mercado de trabajo se suele tomar la población de 14 años y más. En el caso del aglomerado Villa María-Villa Nueva esta población asciende a 81.180 personas, mientras que los menores de 14 años totalizan 23.952 individuos y representan el 22,5% del total poblacional (Tabla N°2).

La Tabla N°2 nos brinda datos relativos a la condición de actividad de los habitantes del Aglomerado Villa María-Villa Nueva de 14 años y más. Con respecto a los **ocupados**, hay 45.995 personas **ocupadas**, de las cuales el 58% son de sexo masculino. Los **desocupados** totalizan 3.887 individuos, condición en la que predomina el sexo femenino con el 55,7%.

Con respecto a los **inactivos**, se trata de 31.150 personas que por diversas razones no participan en el mercado laboral (jubilados, estudiantes, amas de casa, entre otros). Con respecto al sexo, dos de cada tres inactivos son de sexo femenino (66,5%). Los inactivos representan el 38,4% de las personas de 14 años o más y están concentrados en *jubilados/pensionados* (43%), *estudiantes* (30%) y *amas de casa* (22%).

**Tabla N°1: Población total por condición de actividad según sexo**

	Total	%	Hombres	Mujeres
<b>Población total</b>	104.686	100%	51.083	53.603
<b>Var (%) anual</b>	+1,36%		+1,59%	+1,13%
<b>Ocupado</b>	45.995	43,9%	26.724	19.271
<b>Desocupado</b>	3.887	3,7%	1.723	2.164
<b>Inactivo</b>	31.150	29,8%	11.008	20.142
<b>Menores de 14 años</b>	23.506	22,5%	11.628	11.878
<b>Sin datos<sup>2</sup></b>	148	0,1%		-

**Tabla N°2: Población de 14 años y más por condición de actividad según sexo**

	Total	Var (%)	Hombres	%	Mujeres	%
<b>Población</b>	81.180	+0,6%	39.455	48,6%	41.725	51,4%
<b>Ocupado</b>	45.995	-6,3%	26.724	58,1%	19.271	41,9%
<b>Desocupado</b>	3.887	+20,8%	1.723	44,3%	2.164	55,7%
<b>Inactivo</b>	31.150	+10,5%	11.008	35,3%	20.142	64,7%
<b>Sin datos</b>	148	-31,5%			-	

### Principales Tasas del Mercado Laboral – Villa María/Villa María (2014)

Tasa de Actividad	Tasa de Empleo	Tasa de Desocupación
<b>61,4%</b>	<b>56,7%</b>	<b>7,8%</b>

<sup>2</sup> Población de 14 años y más de la que no se tiene datos sobre condición de actividad.

## Principales tasas del mercado laboral

Las principales tasas del mercado de trabajo son la **tasa de actividad**, la de **empleo** y la de **desocupación**.

Si bien las tasas de actividad y de empleo se definen como porcentaje de la PEA sobre la población total y porcentaje de población ocupada sobre la población total respectivamente, también pueden calcularse tasas refinadas para intervalos etarios determinados tomando como base la población comprendida en esos límites de edad. En este caso se calculan las tasas de actividad y de empleo para la población de 14 años y más. El mismo criterio se usa para el cálculo de la tasa de desocupación, como porcentaje entre la población desocupada de 14 años y más y la población económicamente activa del mismo intervalo etario.

La Tabla N°3 muestra una **tasa de desocupación** del 7,8% para el aglomerado Villa María-Villa Nueva. La tasa mostró una suba de 1.7 puntos porcentuales, algo que se pudo anticipar mediante el  $IDL_{VM/VN}$  elaborado por el OIR, que mide la demanda laboral en el aglomerado. El índice había mostrado bajas interanuales en los tres primeros trimestres de 2014 con respecto 2013, y puntualmente una baja de 9,2% de los pedidos de trabajo en el trimestre en que se realizó la EAHU 2014.

Vale recordar que la actividad económica en 2014 se estancó y el mercado laboral se mostró afectado (el crecimiento del PBI fue sólo del 0.5% el año pasado, de acuerdo al INDEC). Según la EAHU 2014 la tasa de desocupación creció a nivel nacional, mostrando subas en 16 de los 24 distritos del país.

No obstante esto, *el aglomerado Villa María-Villa Nueva mantiene tasas inferiores al resto de las mediciones provinciales, dado que en el Gran Córdoba la tasa de desocupación subió al 11,6%, en el Gran Río Cuarto subió al 8,7% y en el resto provincial subió al 9,1% (Tabla N°3)*. En cuanto a la desocupación por sexo, se observa que en el aglomerado la desocupación de las mujeres (10,1%) es un 66% mayor a la de los hombres (6,1%).

La **tasa de actividad** mostró un descenso de 3,6 puntos porcentuales con respecto 2013 y se situó en el 61,4%. Esto significa que del total de individuos de 14 años y más, el 61,4% tiene trabajo o lo busca activamente, aproximadamente unas 50.000 personas. En el análisis por sexo, cerca de tres de cada cuatro hombres son activos (72,1%), mientras que en el caso de las mujeres, poco más de la mitad de ellas lo son (51,4%). Estos valores son similares a los registrados en 2013.

**Tabla N°3: Principales tasas por sexo (14 años y más)**

	Total	Hombres	Mujeres	Córdoba	Río 4°	Resto Provincial
<b>Tasa de Actividad</b>	61,4%	72,1%	51,4%	62,6%	61,5%	58,1%
<b>Tasa de Empleo</b>	56,7%	67,7%	46,2%	55,3%	56,1%	52,8%
<b>Tasa de Desocupación</b>	7,8%	6,1%	10,1%	11,6%	8,7%	9,1%

**Tabla N°4: Principales tasas por sexo y grupo de edades (16 a 64 años)**

	Edad	Total	Hombres	Mujeres
<b>Tasa de Actividad</b>	16 a 29 años	61,9%	69,0%	54,4%
	30 a 64 años	78,0%	90,6%	66,2%
<b>Tasa de Empleo</b>	16 a 29 años	54,0%	63,9%	43,4%
	30 a 64 años	73,3%	85,3%	62,1%
<b>Tasa de Desocupación</b>	16 a 29 años	12,9%	8,1%	25,4%
	30 a 64 años	6,0%	5,9%	6,2%

Finalmente, la **tasa de empleo** se encuentra en 56,7% para el aglomerado, siendo del 67,7% para los hombres y del 46,2% para las mujeres, lo que significa que en la población de 14 años y más, cerca de siete de cada diez hombres y cinco de cada 10 mujeres tienen trabajo.

En la tabla 4, se muestran las principales tasas del mercado de trabajo para la población de 16 a 64 años por sexo.<sup>4</sup> En este caso se toman dos intervalos etarios: de 16 a 29 años y de 30 a 64 años, para separar los jóvenes trabajadores de los adultos. Se observa que las tasas de actividad y empleo son superiores para el grupo de 30 a 64 años independientemente del sexo, mientras que la tasa de desocupación, es sensiblemente menor en este período etario cualquiera sea el sexo.

De la observación de las tablas 3 y 4 surge que las tasas de actividad y empleo son siempre superiores para los hombres que para las mujeres, en contraposición a las tasas de desocupación que presentan valores inferiores para los hombres. Las mismas características se habían observado en 2013. Esta situación se sostiene cuando se comparan las tasas por grupos de edades, en cuyo caso se percibe además que el grupo etario de 30 a 64 años se encuentra más favorecido que el de 16 a 29.

A modo de conclusión se puede decir que, respecto de la condición de actividad, tanto si se mira la población total como la de 14 años y más, a pesar de que las mujeres superan en cantidad a los hombres, los ocupados de sexo masculino superan a los de sexo femenino. Cuando se trata de desocupados e inactivos prevalecen las mujeres. Se repite el patrón observado en la EAHU 2013.

Resumen de otros indicadores - Aglomerado Villa María/Villa Nueva – EAHU 2014				
<b>Jefes/as de hogar por sexo</b>		<b>Ocupados por categoría ocupacional</b>	<b>2014</b>	
• Hombres	69,2 %	• Patrón	6,40 %	
• Mujeres	30,8 %	• Cuenta Propia	27,3 %	
<b>Ocupados por tipo de empresa</b>		• Obrero	66,1 %	
• Estatal	11,7 %	• TFSR <sup>5</sup>	0,20 %	
• Privada	88,3 %	<b>Población por parentesco</b>		
<b>Ocupados por calificación</b>		• Jefe de familia	34,4 %	
• Operativa	52,8 %	• Cónyuge	21,5 %	
• Profesional	10,6 %	• Hijos	36,9 %	
• Técnica	17,4 %	• Otros familiares	6,60 %	
• No calificados	19,2 %	• Otros componentes	0,60 %	
			<b>Tamaño del hogar</b>	
			• Unipersonal	21,6 %
			• 2 a 4 personas	62,4 %
			• 5 personas o más	16,0 %
			<b>Promedios por hogar</b>	
			• Personas	2,9
			• Menores de 14 años	0,3
			• Mayores de 64 años	0,6
			<b>Cantidad de ocupaciones</b>	
			• Una ocupación	83 %
			• Dos ocupaciones	14 %
			• Ns/Nr	3 %

<sup>4</sup> Este intervalo se define en función de la edad laboral legal mínima y máxima.

<sup>5</sup> Trabajador familiar sin remuneración.